平成２９年１２月２１日

栃木市長 鈴木 俊美 様

岩舟地域会議

会長 安 藤 芳 雄

栃木市消防団再編計画（案）について（回答）

平成２９年１１月７日付栃市消総第３０６号で意見聴取のあった栃木市消防団再編

計画（案）について、下記のとおり回答します。

記

 栃木市消防団再編計画（案）については、適当と認めます。

 ただし、次のとおり意見がありましたので、ご配慮下さいますようお願いいたします。

 ・消防団員の被雇用者の割合が増加しており、日中の消防活動に支障をきたすことが

懸念されるため、消防団員を雇用する事業所に対し優遇措置を講じるなど、消防団

員が消防団活動に積極的に参加できるよう対策をお願いしたい。

  また、協力事業所を増やす対策や消防団員確保の対策についても、併せてお願いし

たい。

・運転免許制度の改正により、入団する消防団員の中には車両を運転できない者も出

てくる可能性があるので、その対策をお願いしたい。